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（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

85,741,928 3,114,712 88,856,640

81,625 81,625

16,688,853 173,332 16,862,185

1,962,967 1,962,967

13,012,358 239,009 13,251,367

208 208

74 74

91 91

482 482

収入 3,019,866 3,019,866

支出 2,743,260 2,743,260

収入 627,480 627,480

支出 1,910,550 1,910,550

収入 6,807,592 6,807,592

支出 6,201,178 6,201,178

収入 1,976,058 1,976,058

支出 4,200,380 4,200,380

収入 17,867,427 331,583 18,199,010

支出 18,444,133 331,583 18,775,716

収入 2,464,540 15,684 2,480,224

支出 3,296,171 15,684 3,311,855

154,284,258 3,874,320 158,158,578

虫生財産区特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

一般会計

駐車場事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

１ . 各会 計補 正予 算総 括表

全 体 合 計

資本

収益

資本

病院事業会計

水道事業会計

収益

下水道事業会計

収益

資本

万瀬財産区特別会計

会　　計　　名　　称

介護保険事業特別会計

広瀬財産区特別会計

岩室財産区特別会計
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（１）目的別予算の状況（款別）

　① 歳 入
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 市税 27,661,801 32.3 27,661,801 31.1

2 地方譲与税 726,750 0.8 726,750 0.8

3 利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

4 配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

6 法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

7 地方消費税交付金 4,200,000 4.9 4,200,000 4.7

8 ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

9 環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

10 地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

11 地方交付税 5,700,000 6.6 299,926 5,999,926 6.8

12 交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

13 分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

14 使用料及び手数料 775,713 0.9 775,713 0.9

15 国庫支出金 25,533,024 29.8 849,545 26,382,569 29.7

16 県支出金 4,078,679 4.8 4,382 4,083,061 4.6

17 財産収入 244,138 0.3 95,689 339,827 0.4

18 寄附金 511,468 0.6 2,803,000 3,314,468 3.7

19 繰入金 4,930,419 5.8 △ 1,147,843 3,782,576 4.3

20 繰越金 150,000 0.2 150,000 0.2

21 諸収入 2,852,108 3.3 1,186 2,853,294 3.2

22 市債 7,129,600 8.3 208,827 7,338,427 8.3

歳 入 合 計 85,741,928 100.0 3,114,712 88,856,640 100.0

２.一般会計補正予算（第５号）の概要

区　分　（款）
補正前の額 計
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　② 歳 出
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 議会費 326,371 0.4 326,371 0.4

2 総務費 26,067,050 30.4 2,787,400 28,854,450 32.5

3 民生費 21,840,466 25.5 8,911 21,849,377 24.6

4 衛生費 5,679,915 6.6 62,055 5,741,970 6.5

5 労働費 1,313,513 1.5 11,500 1,325,013 1.5

6 農林水産業費 2,025,723 2.4 2,200 2,027,923 2.3

7 商工費 2,337,266 2.7 2,000 2,339,266 2.6

8 土木費 8,091,994 9.4 213,172 8,305,166 9.3

9 消防費 2,377,274 2.8 7,409 2,384,683 2.7

10 教育費 9,494,741 11.1 20,065 9,514,806 10.7

11 災害復旧費 5 0.0 5 0.0

12 公債費 5,690,966 6.6 5,690,966 6.4

13 予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

歳 出 合 計 85,741,928 100.0 3,114,712 88,856,640 100.0

区　分　（款）
補正前の額 計
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（２）性 質 別 経 費 の 状 況

　① 歳 入
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

市税 27,661,801 32.3 27,661,801 31.1

分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

使用料及び手数料 775,713 0.9 775,713 0.9

財産収入 244,138 0.3 95,689 339,827 0.4

寄附金 511,468 0.6 2,803,000 3,314,468 3.7

繰入金 4,930,419 5.8 △ 1,147,843 3,782,576 4.3

繰越金 150,000 0.2 150,000 0.2

諸収入 2,852,108 3.3 1,186 2,853,294 3.2

小　　計 37,473,875 43.7 1,752,032 39,225,907 44.1

地方譲与税 726,750 0.8 726,750 0.8

利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

地方消費税交付金 4,200,000 4.9 4,200,000 4.7

ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

地方交付税 5,700,000 6.6 299,926 5,999,926 6.8

交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

国庫支出金 25,533,024 29.8 849,545 26,382,569 29.7

県支出金 4,078,679 4.8 4,382 4,083,061 4.6

市債 7,129,600 8.3 208,827 7,338,427 8.3

小　　計 48,268,053 56.3 1,362,680 49,630,733 55.9

歳　入　合　計 85,741,928 100.0 3,114,712 88,856,640 100.0

計補正前の額

自
主
財
源

依
存
財
源

区　　　　分
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　② 歳 出
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

人件費 11,473,102 13.4 △ 460 11,472,642 12.9

物件費 10,008,049 11.7 87,429 10,095,478 11.4

維持補修費 847,909 1.0 2,559 850,468 1.0

扶助費 12,334,831 14.4 12,334,831 13.9

公債費 5,690,966 6.6 5,690,966 6.4

補助費等 24,809,100 28.9 12,467 24,821,567 27.9

小　　計 65,163,957 76.0 101,995 65,265,952 73.5

積立金 435,127 0.5 2,803,000 3,238,127 3.6

投資及び出資金 1,592,965 1.9 1,592,965 1.8

貸付金 1,197,918 1.4 1,197,918 1.3

繰出金 5,182,561 6.0 133 5,182,694 5.8

小　　計 8,408,571 9.8 2,803,133 11,211,704 12.6

普通建設事業費 11,672,751 13.6 209,584 11,882,335 13.4

災害復旧事業費 5 0.0 5 0.0

小　　計 11,672,756 13.6 209,584 11,882,340 13.4

予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

85,741,928 100.0 3,114,712 88,856,640 100.0歳 出 合 計

計
区　　　　分

補正前の額

投
資
的
経
費

経
常
的
経
費

そ
の
他
の
経
費
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（単位：千円）

1 報酬 1,749,537 △ 460 1,749,077

2 給料 4,556,989 4,556,989

3 職員手当等 3,802,091 3,802,091

4 共済費 1,823,534 1,823,534

5 災害補償費 2,698 2,698

6 恩給及び退職年金 664 664

7 報償費 460,355 6,177 466,532

8 旅費 96,067 86 96,153

9 交際費 460 460

10 需用費 2,877,850 21,888 2,899,738

11 役務費 804,071 5,158 809,229

12 委託料 8,659,484 △ 21,455 8,638,029

13 使用料及び賃借料 821,192 △ 4,703 816,489

14 工事請負費 8,011,411 140,326 8,151,737

15 原材料費 32,481 △ 66 32,415

16 公有財産購入費 122,113 83,520 205,633

17 備品購入費 353,517 14,936 368,453

18 負担金、補助及び交付金 27,456,729 7,538 27,464,267

19 扶助費 10,580,082 10,580,082

20 貸付金 1,197,918 1,197,918

21 補償、補填及び賠償金 165,167 58,400 223,567

22 償還金、利子及び割引料 5,837,291 234 5,837,525

23 投資及び出資金 1,592,965 1,592,965

24 積立金 435,127 2,803,000 3,238,127

25 寄附金 0 0

26 公課費 5,449 5,449

27 繰出金 3,800,042 133 3,800,175

28 予備費 496,644 496,644

合   計 85,741,928 3,114,712 88,856,640

（３）歳 出 節 別 分 類

補正前の額 補正額 合　計
　節名　　　　　　　　　　
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（４）歳 入 予 算 補 正 内 容
（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

11 1 1
地方交付税
地方交付税
　普通交付税

5,100,000 299,926 5,399,926 交付決定による増額 財政課

15 1 1

国庫支出金
民生費国庫負担金
　低所得者保険料軽減措置負担
金

39,703 124 39,827
令和元年度介護保険事業特別会計精
算に伴う増額

高齢者
支援課

15 2 1

国庫支出金
総務費国庫補助金
　新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金

221,080 670,616 891,696

新型コロナウイルス感染症対応として実
施する事業に対する交付金の追加
※今回の補正予算の事業のほか、7款1
項2目「プレミアム商品券事業（第4号補
正）」に充当

秘書政
策課

15 2 2
国庫支出金
民生費国庫補助金
　子ども・子育て支援交付金

1,343 498 1,841
ひと・ほんの庭にこっとにおける新型コロ
ナウイルス感染症対策の保健衛生用品
等の購入に対する交付金の追加

ひと・
ほんの
庭に
こっと

15 2 2
国庫支出金
民生費国庫補助金
　子ども・子育て支援交付金

23,318 3,792 27,110
子育て支援センターにおける新型コロナ
ウイルス感染症対策の保健衛生用品等
の購入に対する交付金の追加

こども
未来課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

14,950 20,050 35,000
交付決定による増額
（堀之内駒場線改良事業）

道路河
川課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

56,650 19,250 75,900
交付決定による増額
（高木蛭池幹線改良事業）

道路河
川課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

19,250 4,400 23,650
交付決定による増額
（匂坂新天龍幹線改良事業）

道路河
川課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

19,000 30,000 49,000
交付決定による増額
（一色宇兵衛新田幹線改良事業）

道路河
川課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

34,150 4,579 38,729
交付決定による増額
（通学路整備事業）

道路河
川課

15 2 7
国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校施設整備費交付金

55,575 15,060 70,635
交付決定による増額
（ながふじ学府新たな学校づくり整備事
業・学校給食施設整備費交付金）

教育総
務課

15 2 7
国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校施設整備費交付金

42,847 32,237 75,084
交付決定による増額
（ながふじ学府新たな学校づくり整備事
業・小学校施設整備費交付金）

教育総
務課

15 2 7

国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校保健特別対策事業費補助
金

1,548 6,212 7,760
小学校における新型コロナウイルス感染
症対策の保健衛生用品の購入に対する
補助金の追加

教育総
務課

15 2 7
国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校施設整備費交付金

104,814 39,649 144,463
交付決定による増額
（ながふじ学府新たな学校づくり整備事
業・中学校施設整備費交付金）

教育総
務課

15 2 7

国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校保健特別対策事業費補助
金

773 3,078 3,851
中学校における新型コロナウイルス感染
症対策の保健衛生用品の購入に対する
補助金の追加

教育総
務課

16 1 1

県支出金
民生費県負担金
　低所得者保険料軽減措置負担
金

19,851 4 19,855
令和元年度介護保険事業特別会計精
算に伴う増額

高齢者
支援課

款項目
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（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

16 2 2

県支出金
民生費県補助金
　介護サービス提供体制整備促
進事業費補助金

0 1,488 1,488
新型コロナウイルス感染症対策に係る介
護施設における施設整備に対する補助
金の追加

高齢者
支援課

16 2 3

県支出金
衛生費県補助金
　医療機関・薬局等における感染
拡大防止等支援事業費補助金

0 1,000 1,000
急患センターにおける新型コロナウイル
ス感染拡大防止対策に対する補助金の
追加

健康増
進課

16 2 3

県支出金
衛生費県補助金
　新型コロナウイルス感染症対応
従事者慰労金

0 702 702
急患センターに従事する医療従事者に
対する慰労金支給に伴う追加

健康増
進課

16 3 1

県支出金
総務費県委託金
　地域日本語教育体制構築事業
委託金

0 1,188 1,188
モデル日本語教室の設置・運営に対す
る委託金の追加

地域づ
くり応
援課

17 2 1
財産収入
不動産売払収入
　土地売払収入

0 95,689 95,689
新磐田スマートICにおける高速道路区
域決定に伴う市取得用地の売払収入の
追加

都市整
備課

18 1 1
寄附金
総務費寄附金
　津波対策事業基金寄附金

3,500 2,800,000 2,803,500 寄附金の受入れに伴う増額
危機管
理課

18 1 6
寄附金
教育費寄附金
　幼児教育寄附金

0 3,000 3,000 寄附金の受入れに伴う増額
幼稚園
保育園

課

19 1 1

繰入金
国民健康保険事業特別会計繰入
金
　国民健康保険事業特別会計繰
入金

1 217,326 217,327
令和元年度決算見込みによる特別会計
の精算に伴う増額

国保年
金課

19 1 3
繰入金
介護保険事業特別会計繰入金
　介護保険事業特別会計繰入金

1 44,191 44,192
令和元年度決算見込みによる特別会計
の精算に伴う増額

高齢者
支援課

19 2 1
繰入金
基金繰入金
　財政調整基金繰入金

2,857,918 △ 1,409,360 1,448,558
補正予算の収支調整のための繰入金の
減額

財政課

21 5 5

諸収入
雑入
　消防団員等公務災害補償等共
済基金交付金

2,654 1,000 3,654 遺族援護金の支給に伴う増額 警防課

21 5 5
諸収入
雑入
　消防団員退職報償金受入金

35,555 186 35,741 退職団員報償金の補正に伴う増額 警防課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

14,200 19,000 33,200
堀之内駒場線改良事業（防災安全交付
金分）の補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

4,200 1,000 5,200
堀之内駒場線改良事業（合併特例分）の
補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

44,000 14,900 58,900
高木蛭池幹線改良事業（防災安全交付
金分）の補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

7,800 1,000 8,800
高木蛭池幹線改良事業（合併特例分）の
補正に伴う市債の増額

道路河
川課

款項目
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（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

14,900 3,400 18,300
匂坂新天龍幹線改良事業（防災安全交
付金分）の補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

18,000 28,500 46,500
一色宇兵衛新田幹線改良事業（社会資
本整備総合交付金分）の補正に伴う市
債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

10,000 4,800 14,800
一色宇兵衛新田幹線改良事業（合併特
例分）の補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

27,400 3,500 30,900
通学路整備事業（防災安全交付金分）の
補正に伴う市債の増額

道路河
川課

22 1 6
市債
教育債
　合併特例事業

1,921,000 △ 87,000 1,834,000
ながふじ学府新たな学校づくり整備事業
における国庫補助金の交付決定に伴う
市債の減額

教育総
務課

22 1 7
市債
臨時財政対策債
　臨時財政対策債

1,800,000 219,727 2,019,727 発行可能額の決定による増額 財政課

3,114,712歳入合計

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

2 1 8 津波対策事業基金積立金 54,219 2,800,000 2,854,219 寄附金の受入れに伴う積立金の増額
危機管
理課

2 1 8 水防事業 3,893 △ 1,295 2,598
新型コロナウイルス感染症の影響による
「磐田市水防演習」の中止に伴う経費の
減額

危機管
理課

2 1 9 竜洋支所運営事務 3,896 △ 2,500 1,396
新型コロナウイルス感染症の影響による
「竜洋海洋フェスタ」の中止に伴う補助金
の減額

竜洋支
所市民
生活課

2 1 9 豊田支所運営事務 3,688 △ 2,500 1,188
新型コロナウイルス感染症の影響による
「豊田ふれあいフェスタ」の中止に伴う補
助金の減額

豊田支
所市民
生活課

2 1 9 豊岡支所運営事務 5,095 △ 3,650 1,445
新型コロナウイルス感染症の影響による
「蝉しぐれの盆」及び「ふるさとまつり」の
中止に伴う補助金の減額

豊岡支
所市民
生活課

2 1 12
過年度国庫補助金等返還金（高
齢者支援課分）

0 234 234
令和元年度介護保険低所得者利用者
負担額軽減措置事業費補助金に係る過
年度返還金

高齢者
支援課

2 3 1 戸籍・住民票等証明発行事務 57,401 4,422 61,823

窓口におけるキャッシュレス決済の導入
に要する経費の追加
【事業費】
　決済確認用端末通信料　　　92千円
　キャッシュレス決済手数料　　40千円
　POSレジシステム改修委託料
　　　　　　　　　　　　　　　　4,290千円

市民課

2 7 2 多文化共生推進事業 35,833 1,188 37,021

静岡県からの委託事業として実施するモ
デル日本語教室の設置・運営に要する
経費の追加
【事業費】
　講師・スタッフ謝礼　780千円
　講師・スタッフ旅費　86千円
　消耗品費　　　24千円
　印刷製本代　48千円
　郵便料　　　　36千円
　広告料　　　200千円
　保険料　　　　14千円

地域づ
くり応
援課

2 7 4 体育施設管理事業 505,533 850 506,383

新型コロナウイルス感染症対策用品の購
入に要する経費の増額
【事業費】
　備品購入費（サーマルカメラ）
　　　　　　　　　　　　　　　　　850千円

スポー
ツ振興

課

2 7 4
ジュビロ磐田ホームゲーム小学生
一斉観戦事業

10,891 △ 9,199 1,692
新型コロナウイルス感染症の影響による
「ジュビロ磐田ホームゲーム小学生一斉
観戦」の中止に伴う経費の減額

スポー
ツ振興

課

2 7 4 戦略的スポーツイベント活用事業 8,952 △ 1,000 7,952
新型コロナウイルス感染症の影響による
「磐田U-12国際サッカー大会」の中止に
伴う補助金の減額

スポー
ツ振興

課

 （５）歳 出 予 算 補 正 内 容

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

2 7 5 竜洋なぎの木会館施設管理事業 67,945 850 68,795

新型コロナウイルス感染症対策用品の購
入に要する経費の増額
【事業費】
　備品購入費（サーマルカメラ）
　　　　　　　　　　　　　　　　　850千円

文化振
興課

3 1 1
介護保険事業特別会計への繰出
金

1,806,336 133 1,806,469
特別会計の令和元年度決算見込みに基
づく精算に伴う繰出金の増額

高齢者
支援課

3 1 3
地域密着型サービス施設整備事
業

0 1,488 1,488

新型コロナウイルス感染症対策として介
護施設において実施する簡易陰圧装置
の設置に対する補助金の追加
【事業費】
　地域密着型サービス施設整備
　事業費補助金　　　　　1,488千円

高齢者
支援課

3 2 1 しっぺいこども福祉基金積立金 201,391 3,000 204,391 寄附金の受入れに伴う積立金の増額
こども

未来課

3 2 1 子育て支援センター運営事業 50,764 3,792 54,556

新型コロナウイルス感染症防止対策用品
の購入に要する経費の増額
【事業費】
　消耗品費（手指消毒液など）
　　　　　　　　　　　　　　1,092千円
　備品購入費（空気清浄機）
　　　　　　　　　　　　　　2,700千円

こども
未来課

3 2 1 ひと・ほんの庭にこっと運営事業 22,997 498 23,495

新型コロナウイルス感染症防止対策用品
の購入に要する経費の増額
【事業費】
　消耗品費（手指消毒液など）
　　　　　　　　　　　　　　　498千円

ひと・
ほんの
庭に
こっと

4 1 2 成人予防接種事業 203,459 51,012 254,471

高齢者インフルエンザ予防接種の接種
勧奨に伴う経費の追加
【事業費】
　印刷製本代　221千円
　予防接種医師委託料　50,791千円

健康増
進課

4 1 6 急患センター運営事業 105,451 11,043 116,494

新型コロナウイルス等の感染症対策とし
て実施する施設改修に要する経費及び
医療従事者慰労金の追加
【事業費】
　医療従事者慰労金　700千円
　慰労金振込手数料　　2千円
　消耗品費　　　　　　　400千円
　修繕料　　　　　　　2,625千円
　システム改修等委託料　964千円
　備品購入費　　　　6,352千円
　（クリーンパーテーション、自動
　支払機、呼出器など）

健康増
進課

5 1 1 地域雇用支援事業 20,311 11,500 31,811

中小企業等の人材確保支援に要する経
費の追加
【事業費】
　いわた雇用奨励金　11,500千円

経済観
光課

6 1 3 農業振興事務 11,148 △ 1,800 9,348
新型コロナウイルス感染症の影響による
「いわた農業まつり」の中止に伴う補助金
の減額

農林水
産課

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

6 1 3 地域農業マスタープラン推進事業 22,924 4,000 26,924

茶園からその他作物への転換支援に要
する経費の追加
【事業費】
　茶園転換支援事業費補助金
　　　　　　　　　　　　　　　　4,000千円

農林水
産課

6 2 4 海岸堤防整備事業 785,930 0 785,930

静岡県への整備委託料の減額及び早期
整備を図るための経費の増額
【事業費】
　海岸防潮堤整備委託料
　　　　　　　　　　　　 　　△75,000千円
　堤防整備工事(竜洋海洋公園工区)
　　　　　　　　　　　　　　　　62,000千円
　伐採工事（海岸防災林工区）
　　　　　　　　　　　　　　　　　7,000千円
　土地購入費（海岸保全工区）
　　　　　　　　　　　　　　　　　6,000千円

農林水
産課

7 1 1 マーケティング支援事業 430 5,000 5,430

中小企業等の新製品開発や販路開拓等
への支援に要する経費の追加
【事業費】
　販売力強化補助金　　5,000千円

産業政
策課

7 1 1 産業展示会等出展支援事業 3,000 △ 3,000 0
新型コロナウイルス感染症の影響で申請
が見込めないことによる産業展示会等出
展支援補助金の減額

産業政
策課

8 2 3
通学路整備事業（防安交・交安・
合併特例分）

63,000 8,326 71,326

国庫補助金の交付決定に伴う事業費の
増額
【事業費】
　工事請負費　8,326千円

道路河
川課

8 2 3
堀之内駒場線改良事業（防安交・
交安・合併特例分）

29,900 40,100 70,000

国庫補助金の交付決定に伴う事業費の
増額
【事業費】
　工事請負費　　　　　21,000千円
　土地購入費　　　　　16,000千円
　物件等移転補償費　3,100千円

道路河
川課

8 2 3
堀之内駒場線改良事業（合併特
例分）

4,510 1,000 5,510

国庫補助金の交付決定に伴う関連事業
費の増額
【事業費】
　工事請負費　1,000千円

道路河
川課

8 2 3
高木蛭池幹線改良事業（防安交・
交安・合併特例分）

103,000 35,000 138,000

国庫補助金の交付決定に伴う事業費の
増額
【事業費】
　工事請負費　28,000千円
　土地購入費　　7,000千円

道路河
川課

8 2 3
高木蛭池幹線改良事業（合併特
例分）

8,300 1,000 9,300

国庫補助金の交付決定に伴う関連事業
費の増額
【事業費】
　物件調査積算業務委託料
　　　　　　　　　　　　　　　　1,000千円

道路河
川課

8 2 3
匂坂新天龍幹線改良事業（防安
交・交安・合併特例分）

35,000 8,000 43,000

国庫補助金の交付決定に伴う事業費の
増額
【事業費】
　工事請負費　8,000千円

道路河
川課

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

8 2 3
一色宇兵衛新田幹線改良事業
（社資交・改築・合併特例分）

38,000 60,000 98,000

国庫補助金の交付決定に伴う事業費の
増額
【事業費】
　土地購入費　　　　　　4,700千円
　物件等移転補償費　55,300千円

道路河
川課

8 2 3
一色宇兵衛新田幹線改良事業
（合併特例分）

10,600 5,000 15,600

国庫補助金の交付決定に伴う関連事業
費の増額
【事業費】
　工事請負費　5,000千円

道路河
川課

8 2 3
新東名磐田スマートＩＣ設置推進
事業

443,707 54,746 498,453

高速道路区域決定に伴う用地取得に要
する経費の追加
【事業費】
　登記費用手数料　4,926千円
　土地購入費　　　49,820千円

都市整
備課

9 1 1 救急活動推進事業 28,222 2,700 30,922

新型コロナウイルス感染症傷病者の救急
搬送時における感染防止に係る資器材
の整備に要する経費の増額
【事業費】
　備品購入費　2,700千円
　（自動心臓マッサージ器）

警防課

9 1 2 消防団員退職報償金等支給事業 67,075 4,709 71,784

遺族援護金の追加及び退職団員報償金
の増額
【事業費】
　遺族援護金　1,000千円
　退職報償金　3,709千円

警防課

10 2 1 小学校施設管理事業（事務局分） 247,069 12,424 259,493

新型コロナウイルス感染症予防対策に係
る保健衛生用品の購入に要する経費の
増額
【事業費】
　消耗品費　12,424千円
　（ハンドソープ、手指消毒液）

教育総
務課

10 3 1 中学校施設管理事業（事務局分） 141,737 7,641 149,378

新型コロナウイルス感染症予防対策に係
る保健衛生用品の購入に要する経費の
増額及びバリアフリー環境整備に要する
経費の追加
【事業費】
　消耗品費　6,157千円
　（ハンドソープ、手指消毒液）
　備品購入費　1,484千円
　（階段昇降機、スロープ）

教育総
務課

3,114,712歳出合計

款項目
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３．特別・企業会計補正予算の概要

所管：国保年金課

（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

7 1 1
繰越金
その他繰越金
　前年度繰越金

50,000 244,940 294,940 令和元年度決算見込みによる増額

8 3 6
諸収入
雑入
　保険給付費等返納金

100,000 △ 71,608 28,392
令和元年度保険給付費等交付金の精
算による減額

173,332

（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

8 1 5 保険給付費等交付金償還事務 100,000 △ 44,426 55,574
令和元年度保険給付費等交付金の精
算による国・県等への償還金の減額

8 2 1 一般会計繰出金 1 217,326 217,327 令和元年度決算見込みによる増額

9 1 1 予備費 3,000 432 3,432
補正予算全体の収支の均衡を図るため
の増額

173,332

歳入合計

歳 出

款項目

歳出合計

国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

令和元年度決算見込に基づく精算に要する経費を計上した。

歳 入

款項目

（１）
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所管：高齢者支援課

（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

4 1 1
支払基金交付金
介護給付費交付金
　過年度分

1 3,495 3,496 令和元年度精算による増額

5 1 1
県支出金
介護給付費負担金
　過年度分

1 13,690 13,691 令和元年度精算による増額

7 1 4
繰入金
低所得者保険料軽減繰入金
　過年度分

1 133 134 令和元年度精算による増額

8 1 1
繰越金
繰越金
　前年度繰越金

3,000 221,691 224,691 令和元年度決算見込みによる増額

239,009

（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

7 1 2 過年度分負担金等返還金 3,922 58,114 62,036
令和元年度精算による国・県等への償
還金の増額

7 3 1 一般会計への繰出金 1 44,191 44,192 令和元年度決算見込みによる増額

8 1 1 予備費 15,000 136,704 151,704
補正予算全体の収支の均衡を図るため
の増額

239,009

（２） 介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

令和元年度決算見込に基づく精算に要する経費を計上した。

歳 入

款項目

歳入合計

歳 出

款項目

歳出合計
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所管：病院総務課・医事課

収益的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 3 3 その他特別利益 0 331,583 331,583
新型コロナウイルス感染症対応従事者
慰労金

331,583

収益的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 3 2 その他特別損失 0 331,583 331,583
新型コロナウイルス感染症対応従事者
慰労金

331,583

資本的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 4 1 県補助金 20,570 15,684 36,254
新型コロナウイルス感染症緊急包括支
援事業費補助金

15,684

資本的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 2 資産購入費 1,125,645 15,684 1,141,329

新型コロナウイルス感染症に対する備
品購入のため増額
診察待ち状況案内システム 4,444千円
診療費後払いシステム　　   8,040千円
診療費自動支払機　　　　　 3,200千円

15,684

款項目

歳入合計

款項目

歳出合計

歳入合計

款項目

歳出合計

新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金の交付に係る経費及び新型コロナウイルス感染症対策のた

めの資産購入に要する経費を計上した。

款項目

病院事業会計補正予算（第２号）（３）
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＜参考：新型コロナウイルス感染症対策事業について＞ 
 

（戸籍・住民票等証明発行事務：市民課） 

・新型コロナウイルス感染症がきっかけとなり、全国的にキャッシュレス決済が急速に広

まる中、窓口における手数料支払にキャッシュレス決済を導入することにより、現金収

受による接触機会の低減及び市民の利便性の向上を図る。 

・導入対象は、市民課・市税課・支所（住民票・証明発行手数料）及び環境課（畜犬登録・

予防注射など） 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞         単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

（体育施設管理事業：スポーツ振興課）
（竜洋なぎの木会館施設管理事業：文化振興課）

・イベント等も含め、多くの集客が見込まれるスポーツ施設や文化施設における新型コロ

ナウイルス感染防止対策の一環として、サーマルカメラ（体表面温度測定機）を導入す

る。 

・スポーツ施設・文化施設で各１台、市として２台導入する。移動式であることから、他

部署で利用も可能。 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞            ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

4,422 

決済確認用端末通信料 92 

キャッシュレス決済手数料 40 

委託料 

（POS レジシステム改修） 
4,290 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

1,700 

備品購入費 

（サーマルカメラ） 

850 千円×２台 

1,700 
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（地域密着型サービス施設整備事業：高齢者支援課）

・施設の感染拡大防止、感染リスクを低減するため、居室への簡易陰圧装置の設置を行う

施設に補助金を交付する。 

・補助対象は１施設（ほかに県直接補助が２施設）。 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

 

（子育て支援センター運営事業：こども未来課）

・子育て支援センター（９か所）における感染防止対策として、保健衛生用品等を購入す

る。 

・購入予定用品：手指消毒液、物品消毒液、非接触型体温計、空気清浄機 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

（ひと・ほんの庭 にこっと運営事業：ひと・ほんの庭 にこっと）

・ひと・ほんの庭 にこっとにおける感染防止対策として、保健衛生用品等を購入する。 

・購入予定用品：手指消毒液、物品消毒液、ハンドソープ、非接触型体温計、空気清浄機

など 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

１．概要 

介護サービス提供体

制整備促進事業費 

補助金（県） 

（補助率：10/10） 

1,488 
地域密着型サービス施

設整備事業費補助金 
1,488 

１．概要 

子ども・子育て支援

交付金（国） 
（補助率：10/10） 

3,792 
消耗品費 1,092 

備品購入費 2,700 

１．概要 

子ども・子育て支援

交付金（国） 

（補助率：10/10） 

498 消耗品費 498 
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（成人予防接種事業：健康増進課）

・65 歳以上の高齢者にインフルエンザ予防接種費用の一部を助成（自己負担 1,600 円）し

ているが、今冬は、季節性インフルエンザと新型コロナウイルス感染症の同時流行が危

惧されることから、インフルエンザによる重症化を防ぐため、高齢者のインフルエンザ

予防接種について、さらなる接種促進に取り組む。 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

（急患センター運営事業：健康増進課）

・感染症の疑いのある患者用の入り口や診察室を設置し、感染症の疑いのある患者とそれ

以外の患者の動線を分けるための施設改修を行う。 

・改修概要：動線を分けるための間仕切り設置、換気を行うための網戸設置、 

クリーンパーテーション、自動支払機、呼出機等の備品購入など 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞            ＜歳出＞          単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

51,012 

啓発用印刷製本費 

（チラシ作成など） 
221 

予防接種委託料 

（5,577 円－1,600 円）×12,771 人 
50,791 

１．概要 

医療機関・薬局等にお

ける感染拡大防止等支

援事業費補助金（県） 

（補助限度額：100 万円） 

1,000 

消耗品費（感染防護衣等） 400 

修繕料 

（間仕切り、会計窓口、網戸等） 
2,625 

委託料 

（診察・会計システム改修等） 
964 

新型コロナウイルス感

染症対応地方創生臨時

交付金 

9,341 
備品購入費 

（ｸﾘｰﾝﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ、自動支払機、

呼出機など） 

6,352 
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（急患センター運営事業：健康増進課）

・急患センターで働く医療従事者に慰労金を支給する。 

・対象者：14 名（看護師８名、医療事務６名） 給付額：5 万円/人 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

（地域雇用支援事業：経済観光課）

・コロナ禍の今だからこそ、これまで本市の経済活動を支えてきた市内中小企業等の人材

確保を緊急的に支援することで、第二の就職氷河期世代を防ぐとともに市民の安定就労

を促進し、継続雇用・早期再就職の確保を図るため、正規労働者として雇い入れる中小

企業等に対して「いわた雇用奨励金」を支給する。 

・事業者に正規雇用１人あたり 20 万円を支給、さらに、介護サービス分野については、

採用者に入社支度金として５万円を支給。 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応従事者慰

労金（県） 

（補助率：10/10） 

702 

慰労金（5 万円×14 名） 700 

振込手数料 2 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

11,500 

いわた雇用奨励金 

（20 万円×50 名、 

  5 万円×30 名） 

11,500 
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（地域農業マスタープラン推進事業：農林水産課）

・茶価の低迷が続く中、新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、茶の需要が減少し茶生

産者の経営がさらに厳しくなっていることから、茶生産者の経営多角化を促進し、もっ

て本市農業の活性化に資することを目的として、茶園からその他作物への転換支援のた

めの「茶園転換支援事業費補助金」を交付する。 

・補助対象経費：茶樹の伐採・伐根、整地、土壌改良等 

・補助率：1/2（上限 300 万円） 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

 

（マーケティング支援事業：産業政策課）

・新型コロナウイルス感染症による経済的・社会的環境の変化に直面している中小企業等

が新たな取り組みとして実施する、新製品・新サービスの開発や販路開拓などを支援す

るため「販売力強化補助金」を交付する。 

・対象者：中小企業等 

・補助対象経費：新たな製品・サービス開発、販路開拓等 

・補助率：1/3（上限 100 万円） 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

4,000 
茶園転換支援事業費 

補助金 
4,000 

概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

5,000 販売力強化補助金 5,000 
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（救急活動推進事業：警防課）

・新型コロナウイルス感染症罹患者及び感染の疑いがある傷病者の救急搬送等に係る感染

防止を図るため、自動心臓マッサージ器を購入する。 

・隊員による胸骨圧迫において、患者の肺から発生するエアロゾルによる感染が危惧され

ることから、自動心臓マッサージ器により処置することで、感染リスクを軽減するとと

もに、質の高い蘇生処置の提供、救命率の向上等が図られる。 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

（小学校施設管理事業・中学校施設管理事業：教育総務課）
１．概要  

・小中学校における感染症予防対策を徹底するため、保健衛生用品を購入する。 

・補正予算（第２号）でも計上しているが、今後も対策を継続していく必要があることか

ら、追加で購入する。 

・購入予定用品：ハンドソープ、手指消毒液 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞                ＜歳出＞   単位：千円 

小学校  

 

 

 

 

中学校  

 

 

  

    ※中学校の事業費は新型コロナウイルス感染症対策に係るもののみ 

 

 

 

 

１．概要 

新型コロナウイルス

感染症対応地方創生

臨時交付金 

2,700 
備品購入費 

（自動心臓マッサージ器） 
2,700 

学校保健特別対策事業補助金

（国）（補助率： 1/2） 
6,212 

消耗品費 12,424 
新型コロナウイルス感染症 

対応地方創生臨時交付金 
6,212 

学校保健特別対策事業補助金

（国）（補助率： 1/2） 
3,078 

消耗品費 6,157 
新型コロナウイルス感染症 

対応地方創生臨時交付金 
3,079 
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（病院事業会計：病院総務課）

・磐田市立総合病院で働く職員に慰労金を支給する。 

・対象者：1,657 名（委託業者等含む） 

・給付額：20 万円/人（実際に新型コロナウイルス感染症患者に診察等を行った医療機関） 

 

２．事業費及び財源内訳 

＜歳入＞              ＜歳出＞        単位：千円 

 

 

 

（病院事業会計：医事課） 
概要 

・新型コロナウイルス感染症対策として以下の対策を実施する。 

「診察待ち状況案内システムの導入」（4,444 千円） 

診察待ち患者の集中を避ける対策として、スマートフォン等で診察待合状況が確認でき

るシステムと診察時刻を案内するシステムを既存の外来案内表示板と連動し整備する。 

「診療費後払いシステムの導入」（8,040 千円） 

 会計を事前に登録したクレジットカード等で決済することにより計算・会計窓口の対応

が不要となり、窓口対応による接触機会を減らすとともに、患者が集中する時間帯に計

算・会計窓口の患者数を減らす。 

「診療費自動支払機の増設」（3,200 千円） 

 現在３台設置している診療費自動支払機を救急外来に１台増設し、窓口対応による接触

機会を減らす。 

※財源：新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業費補助金（県） 

（補助率：10/10）  

１．概要 

新型コロナウイルス感染

症対応従事者慰労金（県） 
331,583 

慰労金 

（20 万円×1,657 名） 
331,400 

振込手数料 183 
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